
 
 

 
MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ E RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ESINE 
Via Chiosi, 4 – 25040 ESINE (BS) 

Telefono: 0364 46057-58 – Fax: 0364 361150 
e-mail: bsic83800q@istruzione.it - PEC: bsic83800q@pec.istruzione.it 

Cod.meccanografico: BSIC83800Q – Cod. fiscale: 81003130176 – Codice Univoco dell’Ufficio UF0WTH 
 
 

All’Albo 
Agli Atti 

Al sito Web 
 
Esine, Prot. N. 2541/IV.5 del 28/11/2017                  
 
Oggetto: Nomina della figura di Supporto al Coordinamento come supporto organizzativo per il progetto 
formativo “Tutti a scuola: una scuola per tutti” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta 
al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  
Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-173 
CUP E99G16001390007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 
per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 
quelle periferiche”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 
relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA La comunicazione MIUR prot.n. AOODGEFID 28612 del 13/07/2017 e dell’elenco dei progetti 
autorizzati per la regione Lombardia; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/31705 del 24/07/2017 di approvazione degli 
interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 

CONSIDERATO che a questo Ente Scolastico sono stati assegnati fondi relativi al progetto volto alla 
riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa tramite 
interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 
disabilità: “Tutti a scuola: una scuola per tutti”, codice identificativo 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-
173, importo autorizzato € 39.906,30; 

VISTI  i Regolamenti UE, le indicazioni del MIUR e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione 
degli interventi del suddetto progetto;  

VISTO  il Decreto di variazione del Bilancio (Assunzione a bilancio prot. 1548/IV.5 del 04/09/2017) con cui 



è stato inserito il progetto in oggetto al Programma Annuale 2017; 
RILEVATA la necessità di avvalersi della collaborazione di personale con specifiche competenze per 

avere un valido supporto alla gestione e per le attività di rendicontazione e certificazione della 
spesa per il progetto in oggetto;  

ACQUISITA  la disponibilità dell’interessata; 
CONSIDERATA la delibera n. 9 del Collegio Docenti Unitario del 12/10/2017 con la quale si approva 

all’unanimità la nomina delle figure di supporto al coordinamento, gestione e valutazione del 
progetto PON in oggetto; 

 
DISPONE  

 
L’incarico di Supporto al coordinamento come supporto organizzativo e contabile per l’attuazione del 
progetto in oggetto con Cod. Naz. 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-173 dal titolo “Tutti a scuola: una scuola per 
tutti”, inserito nel Piano Integrato d’Istituto relativo al PON 2014/2020, alla prof.ssa Berti Giovanna, 
docente a tempo indeterminato presso questa Istituzione Scolastica. 
L’incarico prevede lo svolgimento dei compiti indicati di seguito: 

- Provvedere in collaborazione con il DS e il DSGA alla redazione di avvisi, bandi, gare per il 
reclutamento del personale e delle associazioni/agenzie funzionali alla realizzazione del progetto, 
secondo le vigenti normative, fino all’incarico o ai contratti;  

- Inserire in piattaforma, in collaborazione con DS e DSGA, gli incarichi di tutto il personale 
interno/esterno selezionato e tutta la documentazione necessaria all’avvio e alla realizzazione del 
progetto; 

- Collaborare con il progettista esecutivo e il referente della valutazione per coordinare, gestire e 
caricare i materiali occorrenti (materiali didattici, questionari, ecc) in piattaforma; 

- Predisporre le opportune azioni di pubblicità; 
- Verificare la compilazione e la congruenza dei datasheet da parte delle figure di sistema; 
- Partecipare alle riunioni del gruppo di coordinamento necessarie al buon andamento del progetto e 

redigere i verbali; 
- Registrare le attività svolte e le ore effettuate. 

L’incarico prevede un compenso massimo di 100 ore da svolgersi oltre l’orario di servizio, retribuite 
all’importo orario di € 17,50 (lordo dipendente – corrispondente ad € 23,22 lordo Stato), come da tabella 
annessa al CCNL vigente.  
Il monte-ore assegnato potrebbe subire un decremento in base all’effettiva realizzazione dei moduli e la 
liquidazione dell’incarico sarà commisurata alle ore effettivamente svolte e documentate in apposito 
registro.  
L’incarico decorre dalla data odierna e cesserà nei tempi previsti dal progetto stesso. 
Il dipendente con la sottoscrizione del presente atto dichiara di aver ricevuto l’informativa di cui all’art. 13 
del D.Lgs n. 196 del 30/06/2003 ed esprime il consenso al trattamento dei dati personali per fini inerenti 
l’attività oggetto dell’incarico.  
L’Istituto scolastico si impegna ad utilizzare i predetti dati nel rispetto delle prescrizioni di cui al citato 
decreto e comunque per le finalità gestionali ed amministrative connesse con l’esercizio della presente 
nomina. 
Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo IC Esine si riserva la facoltà di risolvere la presente nomina 
qualora venissero meno le condizioni che lo hanno determinato o per il non rispetto da parte del soggetto 
incaricato degli obblighi previsti dalla presente nomina.  
Ai fini della trasparenza e della massima divulgazione, il presente atto sarà pubblicato sul sito della scuola, 
all’indirizzo www.icesine.gov.it 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

          Lucia Rinchetti 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993) 

 
Per accettazione 


